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ABSTRAKT

Název práce:

Technické specifikace zdravotnické techniky jako řídící nástroj a součást procesu nákupu.

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout postup stanovení technických specifikací

(TS) zdravotnické techniky v procesu nákupu. V rámci analýzy doporučených TS

v zahraničí bylo zjištěno jejich použití, formát, obsah, postup jejich stanovení a instituce,

které se touto problematikou zabývají. Dále byl zmapován zákon č. 134/2016 Sb.,

o zadávání veřejných zakázek zejména v oblasti vymezení technických podmínek.

Byl popsán pojem ,,diskriminace“, zmapovány rozhodnutí ÚOHS ve věci diskriminačního

nastavení TS zdravotnické techniky a zjištěno nejčastější pochybení v této věci. Následně

bylo provedeno mapování současného modelu investičního procesu pro zdravotnickou

techniku ve vybrané nemocnici včetně stadií souvisejících s TS. Na základě konzultací

s odborníky v oblasti stanovení TS a stavu v zahraničí byl připraven postup stanovení TS

a provedena jeho aplikace na případu diagnostického ultrazvukového přístroje. Výsledky

navrhovaného postupu stanovení TS mohou být generalizovány pro stanovení TS

veškerých druhů zdravotnických přístrojů.
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ABSTRACT

The title of the Thesis:

Technical specifications of medical equipment as a management tool and as a part of the

procurement process

The main aim of this Thesis was to propose a procedure for determination of medical

equipment technical specifications (TS) in a procurement process. Analysis of TS was

focused on usage, format, content, determination process and getting informations about

institutions which are examining this field abroad. Secondly, Act No. 134/2016 Sb., On

Public Procurement, have been investigated mostly in a technical specification

determination part. The term of "discrimination" was described. Decision making

procesess of The Office for the Protection of Competition about TS defining were analysed

and the most frequent mistakes in this matter were identified. Than a mapping of the

current model of the investment process for medical equipment in the selected hospital was

carried out, including the stages related to TS. Based on consultations with experts in the

field of TS determination and status abroad, the procedure of TS determination and

its application on the case of diagnostic ultrasound device was prepared. Results of the

proposed TS procedure can be generalized to determine the TS for all types of medical

devices.
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Seznam symbolů a zkratek

ÚHOS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

CENETEC Centro Nacional de Excelencia Tecnológica en Salud

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

EU Evropská unie

HPCS Health Product Comparison System

NNB Nemocnice Na Bulovce

OZT Oddělení zdravotnické techniky

PACS Picture Archiving and Communication System

PET Pozitronová emisní tomografie

TS Technická specifikace

UNCoLSC United Nations Commission on Life Saving Commodities

UZ Ultrazvukový přístroj

WHO Světová zdravotnická organizace, World Health Organization
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1 Úvod

Během procesu nákupu zdravotnických přístrojů je potřeba zvážit mnoho kritérií.

Jedním z nejdůležitějších kritérií je správné nastavení technické specifikace požadovaného

zdravotnického přístroje. Technická specifikace přístroje by měla být zvolena úměrně

účelům, ke kterým bude prostředek využíván. Správné zvolení technické specifikace

je důležité proto, aby nedocházelo k nákupu zdravotnických přístrojů, které jsou

pro požadovaný účel použití zbytečně předimenzovány, a nedošlo by tak k plnému využití

jejich potenciálu. S technicky vybavenějšími přístroji zpravidla souvisí i vyšší cena.

Docházelo by tedy nejen k nevyužití potenciálu zdravotnického přístroje ale zejména

k plýtvání finančními prostředky, které by mohly být využity například na další zařízení.

Jednou z možností řešení výběru vhodného přístroje jsou doporučené technické

specifikace, které by měly zabránit tomuto plýtvání finančními prostředky a zjednodušit

personálu práci se správným výběrem zdravotnického přístroje, například v rámci zadávání

veřejných zakázek. Pokud však nejsou doporučené technické specifikace k dispozici a

je potřeba technickou specifikaci vytvořit od začátku, měl by mít tento proces vytváření

určitý postup, který povede k nastavení takové technické specifikace, která zajistí nákup

vhodného přístroje pro daný účel použití.

Pro zmapování výše uvedené problematiky vzniká tato práce, jejímž hlavním cílem

je navrhnout postup stanovení technických specifikací zdravotnické techniky v procesu

nákupu. Pro dosažení hlavního cíle bylo nutné zvolit několik dílčích cílů, které jsou

v následujícím textu stručně představeny. Prvním cílem bylo zmapovat příslušnou

problematiku v zahraničí. Začátek byl tedy věnován příslušné problematice v zahraničí a

seznamuje nás s jejím současným stavem. Jsou zde uvedeny pohledy na TS v zahraničí,

jejich postavení v procesu nákupu a kroky, které by měly být v procesu nákupu přístrojů a

stanovení TS lékařského přístroje provedeny a jaké aspekty zohledněny. Následně je

věnována pozornost institucím, které problematikou technických specifikací zabývají a

jakým způsobem k ní přistupují. Dalším cílem bylo věnovat pozornosti problematice

stanovení TS v České republice. Řešena je problematika nového zákona č.134/2016 Sb.,

o zadávání veřejných zakázek a to ve smyslu změn, které přináší v oblasti nákupu ZT se

zaměřením na TS. Jedním z cílů bylo také definovat pojem diskriminace a to zejména ve

vztahu k TS zdravotnické techniky. Dalším z cílů bylo zpracovat přehled rozhodnutí

kontrolního úřadu ve věci diskriminačního nastavení TS ZT. Proto byla věnována

pozornost rozhodnutím, Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS), v této oblasti.

Dále měla být provedena případová studie na vybraný druh zdravotnické techniky včetně

návrhu postupu stanovení TS. Případová byla tedy věnována stanovením TS pro

diagnostických ultrazvukových přístroj, která bude použita v rámci veřejné zakázky. Dále

veškerým aspektů souvisejících s tvorbou TS a také mapování trhu, porovnání přístrojů

atd.. V další kapitole je zpracována SWOT analýza procesu stanovení technických

specifikací. Poslední kapitola zahrnuje návrh postupu stanovení technických specifikací.
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2 Přehled současného stavu problematiky

2.1 Úvod do problematiky

Pod pojmem doporučené technické specifikace zdravotnické techniky rozumíme

takové technické parametry přístroje, které jsou zvoleny tak, aby co nejlépe vyhovovaly

účelu ke kterému je přístroj určen a jsou vytvářeny institucemi, které se zabývají

problematikou oboru, ve které je daný druh přístroje používán. Specifikace jsou převážně

uváděny ve formě dokumentu, který obsahuje sadu těchto specifikací a dalších parametrů,

které by měl přístroj splňovat.

Technické specifikace zdravotnické techniky by měly být vhodně navrženy

v závislosti ke konkrétním potřebám, účelu a situaci. Zejména by měly být přizpůsobeny

místním standardům a legislativě, místním předpisům a podmínkám, jazyku, podmínkám

instalace, technologické úrovni, klinickým postupům, užitečnosti danému prostředí a jeho

kapacitě. Dále zkušenostem personálu a dalším lokálním specifickým podmínkám.

Doporučené technické specifikace jsou určeny pro pracovníky ve zdravotnictví,

jako jsou biomedicínští inženýři, manažeři a zaměstnanci pro plánování veřejných zakázek.

Mohou je využít i další zainteresované strany jako je ministerstvo zdravotnictví a výrobci

zdravotnické techniky. Dále poskytují informace pro technické pracovníky a manažery

ve zdravotnických zařízeních o pořízení, údržbě, bezpečném použití a dalších technických

problémech zdravotnických prostředků. Technické specifikace mohou být použity pro

výběrová řízení a zadávání veřejných zakázek během nákup zdravotnické techniky.

Technická specifikace může byt vytvářena v rámci organizace, nemocnice, v rámci

sdružení nemocnic či institutem, který se touto problematikou zabývá.

2.2 Doporučené technické specifikace v procesu nákupu

zdravotnické techniky

Zdravotnické prostředky jsou nedílnou součástí poskytování zdravotní péče

a instituce po celém světě soutěží o nejlepší technologie k léčbě svých pacientů. Nejnovější

a nejlepší vybavení však není zárukou dobré lékařská praxe. Pokud nejsou náklady

na vybavení pod kontrolou, stanou se hlavní zátěží rozpočtu a sníží tak schopnost dané

instituce poskytovat zdravotní služby v rámci konkurenčního prostředí. Kvalitní medicína

vyžaduje kvalitní a moderní vybavení ale nemusí to být nutně to nejdražší. Držet krok


[…]


17 General purpose Electrosurgical

Diathermy

55 Laboratory thermometer

18 General purpose Tabletop Centrifuge 56 Transport infant incubator

19 General purpose Ultrasound 57 Universal operating table electrohydraulic

20 Incubator Infant Stationary 58 Universal operating table electromechanic

21 Infant warmer 59 Universal operating table hydraulic

22 Infrared thermometer, ear 60 Unwrapped steam sterilizer

23 Infrared thermometer, skin 61 Radiographic film view box, non-powered

24 Neonatal/adult intensive-care

ventilator

(UNCoLSC)

25 Laboratory urine analyser IVD 62 Female condom

26 Laboratory water bath 63 Syringe 2 mL with needle 23 G 25mm (with

re-use prevention feature)

27 Rigid intubation laryngoscope 64 Syringe 2 mL with needle 23 G 25mm

(without re-use prevention feature)

28 Manual Emergency Suction System 65 Sharps container, for used syringes/needles

29 Microscope Light 66 Infant scale less than 20 kg

30 Mobile basic diagnostic x-ray

system, analogue

67 Clinical thermometer, non-mercury
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31 Mobile basic diagnostic x-ray

system, digital

68 Self-inflating neonatal resuscitation bag with

masks for pre-term and term

32 Mobile flouroscopic x-ray system,

analogue

69 Electric or hand/foot operated portable suction

machine/pump, negative

33 Mobile flouroscopic x-ray system,

digital

70 Suction catheter , length 50 cm, single use,

conical tip, Fr# 8

34 Neonatal physiologic monitoring

systems

71 Single use suction bulb

35 Non-rechargeable professional semi-

automated external defibrillator

72 Multi-use suction bulb that can be opened,

cleaned and sterilized

36 Obstetrical table, line-powered 73 Training manikin/simulator for neonatal

resuscitation

37 Obstetrical table, manual 74 Infant stethoscope

38 Operating light (fixed)
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Příloha B: Příklady technických specifikací WHO

WHO technická specifikace – Kryochirurgické zařízení pro léčbu

prekancerózních cervikálních lézí a prevenci rakoviny čípku

V rámci hledání technických specifikací byl nalezen tento dokument vytvořený

WHO, který se zabývá technickými specifikace konkrétního přístroje. Dokument je předně

určen pro manažery a úředníky, kteří se zabývají zadávání veřejných zakázek a kteří jsou

zodpovědní za nákup, dodávky a podporu včasné prevence a zvládání rakoviny děložního

čípku. Dokument je také vhodný pro agentury zadávající velké objemy veřejných zakázek

a vnitrostátní regulační orgány při přípravě výroby, nákupu a dodávek kryochirurgického

zařízení a příslušných zakázek a managmentu dodávek plynu potřebného k provozu tohoto

zařízení [24].

Účelem tohoto dokumentu je důkladný technický popis, systematický popis

podpory nákupu a distribuce kryochirurgického zařízení, které může vyhovět potřebám

programu prevence a řízení rakoviny děložního čípku na úrovni primární zdravotní péče

[24].

Dokument obsahuje poradenství v oblasti technické specifikace pro nakupujícího,

včetně doporučení konstrukce a výkonu potřebného pro zajištění bezpečnosti a účinnosti

kryochirurgického zařízení. Zabývá se také otázkami týkající se zdrojů, ukládání

a nakládání s plyny používanými zařízením a návodem na to, jak pořídit zařízení i plyny.

WHO technická specifikace – Kyslíkový koncentrátor

Dále byl nalezen dokument technických specifikací pro kyslíkový koncentrátor,

který je stejného charakteru jako dokument předešlý ale zabývá se jiným druhem

zdravotnické techniky.

Tato technická specifikace obsahuje kapitoly týkající se například: technické

specifikace přístroje, spotřebního materiálu, příslušenství, pokynů pro manipulaci

s přístrojem, nákupu přístroje a uvádí také příklady některých přístrojů od různých

výrobců. Co se týče přímo tabulky technických specifikací, tak jde o šablonu technických

specifikací vyvinutou organizací WHO, která obsahuje 50 položek viz. Chyba! Nenalezen

droj odkazů..

Tento dokument poskytuje přehled o tom, co je to kyslíkový koncentrátor a jeho

technických specifikacích, které mají poskytnout pomoc při jeho výběru, veřejných

zakázkách a zajišťování kvality těchto zařízení při léčbě hypoxie v rozvojových zemích.

Poukazuje na minimální požadavky na výkon a technické parametry kyslíkového

koncentrátoru. Technické specifikace v tomto dokumentu jsou v souladu s mezinárodními

technickými specifikacemi ISO. Pokud budou kyslíkové koncentrátory vyrobeny v souladu

s normami ISO a pořízeny podle navrhovaných specifikací, mělo by se jednat o vysoce

kvalitní výrobek.
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Dokument je určen pro administrativní pracovníky, programové manažery,

nemocniční pracovníky, biomedicínské inženýry a techniky. Agentury zabývající

se zadáváním veřejných zakázek a národní orgány pro regulaci zdravotnických prostředků

se mohou odkazovat na tento dokument v rámci přípravy na nákupu, řízení a efektivní

dodávky kyslíkových koncentrátorů k léčbě hypoxémie. Dokument je vhodný

i pro výrobce, kteří by měli v souladu s těmito specifikace vyrábět bezpečné a vysoce

kvalitní a cenově dostupné kyslíkové koncentrátory. Poukazuje také na mezery

ve znalostech kyslíkových koncentrátorů v rozvojových zemích, které mohou být užitečné

pro výzkumníky a výrobce [25].
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Příloha C: Příklad technické specifikace – Indie

Část technické specifikace přenosného rentgenu [9]
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Příloha D: Příklad technické specifikace – Etiopie

Ukázka technické specifikace z Etiopie [10]
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Příloha E: Příklad technické specifikace – Arménie

Technická specifikace EEG a CT snímače [26]