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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Vlastimil Kubíska
s názvem: Technické specifikace zdravotnické techniky jako řídící nástroj a součást procesu nákupu
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Do jaké míry považujete za vhodné kontaktovat a konzultovat se zástupci firmy? Uveďte příkladově,
kdy jeden bude extrémním kontextu věci, tedy ovlivnění zadavatele. Druhý, který považujete za
legislativně a morálně správný.

2. Lze použít Vámi navrhovaný model, uvedený ve vývojovém diagramu(návrhu na sestavení TS) pro
veškeré ZP?

3. Jak byste vyžadoval zapůjčení popřípadě ukázku u ZP velkého charakteru (MRI, CT, Skiagrafické
systémy, apod.) pokud nebyl prozatím instalován v ČR?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student se v diplomové práci zabýval možností použití Technické specifikace zdravotnické techniky jako
řídícího nástroje a součást procesu nákupu.
V rámci diplomové práce obsáhl veškeré náležitosti požadované v zadání.
Rozsah a obsahová část diplomové práce je vhodně zpracována a mohla by posloužit jako návod pro
některá zdravotnická zařízení při stanovování technických specifikací nakupovaných přístrojů.
V práci se vyskytuje pouze několik nedostatků, které mohly být způsobeny nedostatečnou finální kontrolou
textové části, apod.
Systém využití Technické specifikace a jejího vlivu na konkrétní případy je celkem vhodně a věcně popsán
správně. Student navíc zohlednil i případy, kdy je tento systém nepříliš vhodným řešení. Bylo by vhodné
provést dotazníkové šetření s více nemocnicemi, či pracovišti, aby se více ověřil navrhovaný systém.
Provedla by se tímto validace, kterou nyní postrádám, podotýkám, že nebyla vyžadována v zadání.

Diplomovou práci hodnotím velmi kladně a navrhuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Michal Čech
Organizace: FOMA MEDICAL spol. s r.o.
Kontaktní adresa: Jana Krušinky 1737/6, 500 02 Hradec Králové

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................